E' xlopΘ, id est, Nunc autem (factis) non æquiparamus rnum Hectorem: vbi æqualitas comparationis negata redit in collationem minorum: sed affirmata parilitatem arguit, vt in apologia vox Δξιος, & inde flexa Δξιος, vtraque respondens Latinis nūs dignus & dignè demonstrat, o mīra mēg dīmōn Δξιος ad spōs αγαθος, id est, qui omnia æquè agit, atque vir bonus, id est, tam bene se in omnibus gerit, quam vir bonus. Sic ode 6. lib. i. nō dignè Martem scribere valet, tam insigne poema de ipso condere, quam facta ipsius sunt insignia. Comparatè quoque versus sequens Virgilij ecloga 9. in Gramm. enuntiandus est. Postremò forma sacrificij proponitur è materia & circumstantiis odorum victimæ delectè aditorum.

2 Declaratur victima ex diuerso fine: quod, licet ilius habitus videatur ad admissionem, certamen Venerum, & ad subolem natus & comparatus; aræ tamen sit destinatus.

3 Alia commendatio fontis ex adiunctis umbraculis, quibus defenditur ab æstu Caniculae.

4 Alia ex effectis: quod frigus opacum suppeditet
bobus ac gregibus aduersus nimium calorem.

5 Alia rursus è paribus: quod Blandusia fons futurus sit eodem celebritatis loco apud homines prædicatione versuum suorum, quo celeberrimi quique fontes: quales fuerunt, Dirce laudatione Propertij lib.3. & Lucani lib.3. Castalius Virg.3. Georg. Hippocrene Persij, quem appellat ex notatione nominis fonte Caballinū.

Enarratio Grammatica.

Fons.] Huius vocis originationem, ut *tau* *tau* *tau*, vide
Ode 13.lib.2. Cuiquis hic legit Bandusiae ex fide
manuscriptorum, & suspicatur esse caput Digestiae ri-
ui, cuius fit mentio Epist.18. lib.1.

Me quottes reficit gelidus Digentia riuus.

Fons Blandusia.] Videntur Poetæ, & Oratores magis delectari locorum circumscriptione, quam simplicieorum appellatione, & illam potius enunciate per rectio[n]em, quam per conuenientiam. Sic Virg. & Æneid. v[er]s. 248. — Fontem superare Timau[er]i. & ibidem v[er]s. 251. Hic tamen ille urbem Patavii: sic Cicero urbem Lampaci, & oppidum Antiochiae.

Vitro.] Arbitror opus esse ad intelligentiam huius coparationis, ut aliquid de vitro dicatur, quod Scholiares Aristophanis in Nubes refert, Hornero τὸν ὄντα ignoram fuisse & vetustioribus: & pro ea genus electri, id est, succini fului & perspicui (quod de nomine vitri vocabant) etiam ὄντα siue νελον viluppatam esse. De vano quidem genere Electri diximus Ode 3.li.2. Etsi autem τὸν ὄντα siue νελον videtur Grammaticis dici ἀρχὴ τὸν ὄντα πλυντο; ex eodem tameū Scholasticæ, sicut ex aliis compluribus, discimus quandam formam vitri fundendi: sic enim ille primus: ὄντας ἡμέτερον αἵτιον τὸ οὐρανόν πνεύματι κεκυμένον καὶ διὰ πυρὸς πικέμενον εἰς τὸ σογδαῖον ἀγρίωμα πνεῦμα λέγομεν. nos vitrum modū dicimus, quod ex herba quadam crematum & igne liquefactum esset in usum quorundam vasorum: οἱ παλαιοὶ δὲ τὸν σιαφανῆ λίθον τὸ ἵπποτικόν λερόμενον κρύον, εἰσόπτει δὲ ὄντα: veteres autem lapidem pellucidum vulgi more dictum κρύον vitro similem: quem accipiebat olim pro πύρεια λαθεῖ vulgus, ut sit τὸ κάποιον τὸ κρύον οὐσιώδημεν. Ὅδος, aqua, qua frigore in glaciem concrescit. Itaque splendidior vitro, valet quod dixit Ode 16. Pellucidior vitro, quod intelligendum est de vitro non sublito interiectu plumbi vel obscurati corporis alicuius oppositu: tale enim excipit imagines & retinet; quum vero nihil opponitur, sic transmittit omnia obiecta, ut candelæ lucentes solent evanescere in sole, propter pellucientiam, si fas est ita loqui.

Digne mero.] Hoc epithetū accepi comparatè in Dia-
lecticis, quasi *καρδιὴ πίνα καὶ αὐτεῖον οἶνον*, Gallicè,
pur brenuage qui vaut autant que du bon vin, quamuis sci-
rēm non omnibus probari: qualis describitur fons Cli-
torius ab Ovidio 15. Metamorph.

Clitorio quicunq; sitim de fonte leuârit;

Vina fugit, gaudet q̄ meritis abstemius vndis

Athenœus lib. 2. sub initium pag. 4. meminit. Tilphosæ, cuius & sicutum ponit in Boetia, quum scribit, καὶ Πιν-
10 οὐρανοῖς αἰματοῖς ὑδωρ, Τελφεός, οὐ τελεόπλιος. κρή-
νη δὲ ἐν Βεστίᾳ. ἡ Τιλφάσαι, ἀφ' οὗ Αεισοράνης φέρετ, Τερεσία
πνότα διὰ γῆς οὐχ' ἔσομεν εἰδεῖν. Λυχόντα Στούδενη, id
est, Pindarus et iam mellitam & diuinam aquam, id est, suau-
itate respondentem ambrosia dicit, quæ è Tilphossa fonte pulchre
fluit: qui est in Boetia, cuius potionē Aristophanes scribit Tire-
ssiam, quod nequiterat ipsius frigiditatem fuisse propter seniū,
extinctum fuisse. Plinius quoq; cap. 6. lib. 2. refert insulā
è Cycladib. maris Αἰγαίi nomine Andron, vbi fons ori-
tur, qui quotannis 4. nonas Ianuarij fundebat sapidos
20 vini liquores. Idem refert lib. 1. Philostratus loquens de
incolis illius insulæ. Pausanias et iam in Eliacis scribit
in eadē insula è templo Bacchi rium scatere vino per
vnumquodq; Biennium tempore Bacchanaliorum.

20 vini liquores. Idem refert lib. L. Philostratus loquens de
incolis illius insulæ. Pausanias etiam in Eliacis scribit
in eadé insula è templo Bacchi rium scatere vino per
vnumquodq; Biennum tempore Bacchanaliorum.

Frons turgida cornibus.] Id est, quæ iam tumore ostentat breui futuram cornuum eruptionem.
Cui frons destinat Venerem.] Inuersio est syntaxeos, pro quem hædum frons turgida cornibus primis destinat Veneri & præliis. Sic rectâ syntaxi Virg. 2. Aen. vitetur,

— *Composito rumpit vocem & me destinat arce,*
30 *id est, deligit, addicit, adiudicat & deuouet.*

Suboles.] Hæc vox sic ex Festo & Nonio ac veteris exemplaribus scribenda est subolis, non suboles, à subole- scō, succresco: & propriè dicitur de surculis plantarū, qui solent tyluescere ad rādices illarum, ut est cognoscere è lib. 19. cap. 12. Agellij de quodam Thracio impe- rito ruris colendi, qui vidit vicinum suboles vitium rādi- cibū caudicū super terram fusas reuellementem. &c. Itē cap. 49. Suetonij in vita Augusti: Ex ea palma arbore continuo enata suboles adeò in paucis diebus adoleuit, ut non aquipararet modo matricem, id est matrem arborem: verū etiam obtege- ret. Pro enata suboles Virgil. 2. Georg. dicit pullulanit ab rā- dice suboles. Hic igitur hædus, qui est propages petulci gregis, i. capre, tinget, colorabit tuos riuos suo sanguine.

Canicula.] De hoc sidere dictum est Ode 17. lib. i. ad-dam tamen: ut illic *estus Canicula*; ita h̄ic *atrox hora eius*.
dem dicitur, esse stellam p̄tmæ magnitudinis & per-totam fere hyemem in plaga meridionali apparete sub-
Orione in ore canis maioris.

Nescit tangere.] Videtur àxwpop, nisi defendas opinione quorundam, qui censem astra animata & intelligentia, pro, ~~s. L. artus~~, non potest Seirij æstus calefacere fontem Blandusiae opacis arborum ipsi asitarum frondibus circundatum. Verilimile est hunc fontem insula Sabina fuisse.

Frigus.] Illud intelligit frigus, quod pastor Virg. dicit, — Frigus captabit opacum.
in Tityro. & in Alexide:

Nunc etiam pecudes vi-

*Nunc etiam per uires vino: as & frigora capiant
Pro hoc Greci dicunt: ~~quæ~~ ergo dñe & gna. Sic Cicero:*

60 rāt. & opacum & frigidum in sylua locum appetat, quem Galli dicunt lieu vmbrageux & frais & fraicheur. Græci exprimunt per ψυχρὸν καὶ ψυχρὸν, Latini solum per vocem frigidi: fortassis etiam alio si, cum aduersiis remissionis, modicē & parum. Alterum est frigus acerbum, intractabile, quale illud est Euripidis: τοῦ χαλκοῦ ποτίτων ἔχθρον ψυχρόν, corpori attenuato inimicum frigore.

*Amabile.] E*gatervōp. *λύχος*, vt dicit Pind. *εγέλενανδρη*

Fontium.] Est ellipſis particui ynuſ: pro, fies vnuſ ē lauda.

Iaudatissimis fontibus, meis versibus, vel ex eorum numero. Atticissimus est. Solin. c. 13. Memorat in Baetia apud Thebas Hellconem lucum esse. Citharonem saltū, amnum Ismenium fontes, Arethusam, Oedipodiā, Psammaten, Dircen: sed ante alios Aganippē & Hippocrenen: quos Cadmus literarum receptor primus, quoniam equestri exploratione primus deprehendisset, dum rimatur, quānam adiisset loca; incensa est licentia Poetarum, ut pariter virumq; disseminaretur, & quod aperte forent alitis equi rīngulā, & quod poti inspirationem sacerent literarum.

Ilicem.] Ilex Græcē ἥπατος est genus viridis & magnè quercus: de qua vide Theophrast. histor. plantar. lib. 5. cap. 16. Diocor. lib. 4. cap. 4. 8. Plinium quoque lib. 16. cap. 6.

Loquaces.] Loquaces dicuntur aquæ quod suā deducione sonitum tolent edere.

Lympha.] De lympha vide Oden 37. l. 1.

Explicatio Rhetorica.

Hec Ode metro similis est 5. l. ^a Sumtum est à lumine. ^b Verbum destinandi est consilij & iudicij, sed quia hic tribuitur bestiae utriusque expertis, metaph. est inde, siue in Venerem est metonymia causæ pro admissura, & futura. Postremo in prælia altera metaph. à bello: quorum quidem troporum concursus, licet diuersi sint generis, allegoriam constitutunt: quæ vallet, homines ex optimo habitu hœdi præsentis facile addicerent illum admissuræ & gregi propagando.

^c Hic etiam translata est vox à stolonibus & pullis arborum ad nascentibus, quæ propriè dicuntur subolescere & succrescere, ut Græcē οὐρανός. ^d Te, tu variè cadunt per polyptoton. ^e Synecd. est partis pro omnibus apparentis Canicula diebus. ^f Ductum ab hominibus & ad inanima translatum.

ODE XIV. DE LAUDIBVS AVGVSTI.

Theticum.

Quod dies festus & solennis de prospero Augusti reditu celebrandus, & ipse lauro vicitri donandus fit.

Erculis ritu modo dictus, ó^a plebs,
Morte venalem petuisse^b laurum,
Cæsar, Hispana^c repetit^d Penates
Victor ab^e ora.

2^f Vnico gaudens multer marito
Prodeat, tuistis operata Divis:
Et^g soror clari ducis, &^h decore
Supplice virtù
Virginum matres, iuuenumq; nuper
Sopitum: vos ó pueri & puellæ
Iam virum experie, malèn ominatis
Parcite verbis.

3 Hic dies verè mihi festusⁱ atras
Exitmet curas: ^j ego nec tumultum,

ⁱ Nec mori per vim metuam, tenente
Cæsare terras.
20^k I, pete vnguentum, puer, & coronas,
Et cadum Mars^l memorem duells:
Spartacum si quā potuit vagantem
Fallere testa.

4 Dic & arguta properet Neera
Myrrheum nodo cohære crinem.
Si per inuisum moraianitorem
Fiet, abito.

5 Lenit albescens animos^m capillus
30 Lutum, & rixæ cupidos proterua.
Non ego hoc ferrem calidus iuuenia,
Consule Planco.

Analysis Dialectica.

Inīdō populum Romanum in genere appellat, quē hortatur ad instituendum & agendum festum Augusto, lauream quē donandam. Cohortationis prima ratio petita est ē loco similiū, quæ sic apertiū enunciatur: Augustus, popule Romane, non aliam exspectat à nobis gloriam & honore ob victoriam ex Hispanis, Asturibus & Cantabris hostiis populi Romani acerrimū suo ductū & administratione, non alienā, reportatam & patriam ex eorum pernicie liberatam: atq; olim Hercules est consequitus consecro vita sua cursu, in duodecim illis grauiissimis laboribus pro communi hominum salute sustinendis, & maximè interfelto Geryone trigesimo rege Hispania & bobus ipsius abactis.

2 Nunc, velut diducto genere in aliquot formas, certe eadem diei festi celebratio suadetur, eaque primū Drasillæ Augusti vxori, vel, ut alij malunt, Linii, cuius castitas cōmendatur fideli continētiā in Augustū: deinde Octaviæ sorori: postea senibus: postremo iuuenibus.

3 Ad hæc solennia instituenda Horatius exemplum statuit in se, & ad id se parat, quod aliis suadet: vt, inquit, vobiscum celebrem hunc diem, ab omnibus meis soluam curis & liberabo.

4 Istam animi securitatē docet ex effidente. Quamdiu, ait, Cæsar principatum orbis obtinebit, ab omni metu securus ero.